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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

         Il bilancio consuntivo per l’anno 2005 del Fondo si riassume in :

• 28,013    mln  di  ENTRATE

• 27,525    mln  di  USCITE

•  488        mgl  di  AVANZO ECONOMICO

• 1,091      mln  di  AVANZO PATRIMONIALE

      Per favorire l’analisi delle principali poste di bilancio, nella pagina
che segue viene riportato un apposito prospetto nel quale risultano
indicati i dati sintetici relativi:

- alle entrate e alle uscite accertate per il 2005, raffrontate con i
corrispondenti dati ipotizzati per il 2005 ed accertati per il 2004;

- alla situazione patrimoniale risultante all’inizio ed alla fine degli
anni 2004 e 2005. 
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CONSUNTIVO CONSUNTIVO
D E S C R I Z I O N E 

2004 1^nota di Aggiornato 2005
variazione

PATRIMONIO ALL'INIZIO DELL'ANNO

-AVANZO 296 603 603 603

ENTRATE

Contributo ordinario…………………………..……………………… 278                      224 283 300
 
Contributo straordinario…………………………………………… 17.878                  17.808 27.518 27.274

Quote di partecipazione degli iscritti…………………… 10                        70 20 (…)

Poste  correttive e compensative delle uscite 74                        100 65 165

Redditi e proventi patrimoniali………………………………… 137                      421 386 272

Canone d 'uso…………………………………………………………… 1                          1 (…) (…)

Variazioni patrimoniali straordinarie -                          0 4 2

      TOTALE DELLE ENTRATE……………....… 18.378                  18.624 28.276 28.013

USCITE

Spese per prestazioni istituzionali..................……… 17.867                  13.737 15.695 15.783

Trasferimenti passivi .........................................… 1                          4.072 11.824 11.534

Spese di amministrazione .........................….....… 196                      200 206 200

Oneri tributari…………………………………………………………… 7                          11 7 8

      TOTALE DELLE USCITE.....… 18.071 18.020 27.732 27.525

RISULTATO DELL'ESERCIZIO:

 Avanzo economico (+); Disavanzo economico (-)  307 604 544 488

PATRIMONIO ALLA FINE DELL'ANNO

-AVANZO………………………………………. 603 1.207 1.147 1.091

PREVENTIVO 2005

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICO PATRIMONIALE

(in migliaia )
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CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO

Accertati in 27,574 mln riguardano:

- per 300 mgl il contributo ordinario dello 0,50 per cento, a carico
della B.A.T. S.p.a., calcolato sulla retribuzione imponibile ai fini
previdenziali dei lavoratori dipendenti con contratto di lavoro a
tempo indeterminato, con esclusione dei dirigenti;

- per 27,274 mln il contributo straordinario a copertura degli
assegni straordinari a sostegno del reddito e della contribuzione
correlata presso l’INPDAP, nonché del bonus.  

Nell’allegato n°1 viene riportata analiticamente la suddivisione dei
contributi. 

REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI 

Determinati in 272 mgl, rappresentano la remunerazione delle
disponibilità finanziarie del Fondo, utilizzate dall'Inps nelle diverse
forme di impiego previste dal Regolamento di contabilità dell’Istituto.

Nel prospetto che segue sono indicati il capitale medio disponibile,
suddiviso per tipo di impiego, ed i redditi conseguiti, con i relativi saggi
di remunerazione.

DESCRIZIONE IMPIEGHI REDDITI SAGGIO %

- c/c bancari 127.846 1.696 1,33

- prestiti e
mutui 89.541 2.201 2,46

- anticipazioni
alle gestioni
deficitarie

9.970.079 268.195 2,69

      Totale 10.187.466 272.092 2,67

 

I.N.P.S. - Direzione Centrale Finanza, Contabilità e Bilancio

Rendiconti generali - anno 2005 Tomo II Pagina 1228 di 1254



SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

Quantificate in 15,783  mln riguardano:

- per  10,526   mln l’onere per gli assegni straordinari a sostegno
del reddito erogati nell’anno;

- per  5,257  mln l’importo relativo ai bonus di ingresso e di
uscita nel Fondo.

Il numero dei beneficiari dell’assegno straordinario nel corso dell’anno
è stato complessivamente di 552 unità.

TRASFERIMENTI PASSIVI

Ammontano a 12 mln e sono costituiti principalmente dalla
contribuzione correlata da trasferire all’INPDAP e in minima parte da
contribuzione  da devolvere agli  Istituti di  Patronato,  in  applicazione
della  Legge n°152/2001, ed all’Istituto Italiano di Medicina sociale ai
sensi degli art. 5 e 12 della Legge n° 66/1961. 

SPESE DI AMMINISTRAZIONE

Calcolate in 200 mgl, rappresentano la quota parte delle spese di
amministrazione dell’Istituto attribuite alla Gestione in base ai criteri
fissati dal Regolamento di contabilità dell’ INPS.

             Nel prospetto che segue sono esposti, per grandi aggregati, le
varie componenti delle spese di  amministrazione.
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A G G R E G A T I 2 0 0 4 2 0 0 5

in migliaia 

SPESE PER IL PERSONALE 138 147

SPESE PER SERVIZI AFFIDATI AD ALTRI ENTI (dirette): 10 6

SPESE POSTALI, TELEGRAFICHE E TELEFONICHE..... 4 4

ILLUMINAZIONE, FORZA MOTRICE, RISCALDAMENTO, PULIZIA,
VIGILANZA,FITTO LOCALI, MANUT/NE E ADATTAMENTO STABILI 

10 10

SPESE PER SERVIZI INFORMATICI (comprese quote
ammortamento)

1 1

ALTRE SPESE.. 40 41
TOTALE 203 209
Meno RECUPERI 6 8
Meno RESIDUI INSUSS. PASSIVI 1 1

T O T A L E  N E T T O....................................................... 196 200
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RISULTATO DI ESERCIZIO

Per effetto delle movimentazioni contabili esaminate, l’esercizio 2005
presenta un avanzo economico di 488 mgl che porta l’avanzo
patrimoniale al termine dell’esercizio a 1,091 mln.  

         IL DIRETTORE CENTRALE FINANZA

         CONTABILITA’ E BILANCIO

                                                                IL DIRETTORE GENERALE
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ATTIVITA' CONSISTENZA CONSISTENZA

AL  1° GENNAIO AL 31 DICEMBRE VARIAZIONI

1 CREDITO IN CONTO CORRENTE CON L'INPS 4.707.957 15.728.685 11.020.728

2 QUOTE DI PARTECIPAZIONE AGLI INVESTIMENTI

PATRIMONIALI UNITARI 34.809 118.034 83.225

3 QUOTA DI PARTECIPAZIONE ALL'ACQUISIZIONE

DI IMMOBILI STRUMENTALI ADIBITI AD UFFICI 5.978 6.116 138

4 RATEI ATTIVI 36.919 35.994 -925

TOTALE DELLE ATTIVITA' 4.785.663 15.888.829 11.103.166

                  STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2005

 FONDO PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO DEL PERSONALE GIA' DIPENDENTE

DALL'AMMINISTRAZIONE AUTONOMA DEI MONOPOLI DI STATO
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PASSIVITA' CONSISTENZA CONSISTENZA

AL  1° GENNAIO AL 31 DICEMBRE VARIAZIONI

1 RESIDUI PASSIVI 2.661.676 14.195.707 11.534.031

Debiti per contribuzioni:

- verso istituti di patronato 615 679 64

-verso Inpdap per contribuzione correlata 2.661.061 14.195.028 11.533.967

2 RIMANENZE PASSIVE DI ESERCIZIO

-risconto passivo per prestazioni 1.520.589 601.561 -919.028

TOTALE PASSIVITA' 4.182.265 14.797.268 10.615.003

3 AVANZO PATRIMONIALE 603.398 1.091.561 488.163

TOTALE A PAREGGIO 4.785.663 15.888.829 11.103.166

 I SINDACI IL PRESIDENTE

    GIULIANO CAZZOLA GIAN PAOLO SASSI

LUDOVICO ANSELMI - DANIELA CARLA' 

       CARLO CONTE -  GIUSEPPE MICCIO

MICHELE PISANELLO - EMANUELE SFERRA
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CONSUNTIVO

E N T R A T E

2005

1 nota di variazione aggiornato

1 CONTRIBUTI: 17.750.548 26.854.830 26.655.574

Contributo ordinario dello 0,50% a carico dei datori di lavoro 

      [allegato n.1] 222.538 276.419 300.548

Contributo straordinario:

-per copertura assegni straordinari a sostegno del reddito e bonus 13.456.360 14.755.411 14.821.059

-per copertura contribuzione correlata

 dei periodi di erogazione dell'assegno straordinario 4.071.650 11.823.000 11.533.967

2 QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

-Proventi per divieto di cumulo tra assegni e redditi da lavoro 70.000 20.000 225

3 POSTE CORRETTIVE DELLE USCITE

-Recuperi e riaccrediti di prestazioni 100.000 65.000 165.334

componenti finanziarie di parte corrente…………… 17.920.548 26.939.830 26.821.133

4 REDDITI E PROVENTI  PATRIMONIALI 420.733 385.624 272.092

5 CANONE D'USO NETTO IMMOBILI STRUMENTALI 764 300 359

6 VARIAZIONI PATRIMONIALI STRAORDINARIE

-Plusvalore ed eccedenza del fondo ammortamento immobili ceduti al FIP 0 3.940 2.472

7 ATTRIBUZIONE RATEI ATTIVI FINALI

-per contributi ordinari. 34.462 43.600 35.994

8 STORNO RISCONTO PASSIVO INIZIALE 812.906 1.520.589 1.520.589

componenti economiche...................................... 1.268.865 1.954.053 1.831.506

 TOTALE DELLE ENTRATE 19.189.413 28.893.883 28.652.639

TOTALE A PAREGGIO 19.189.413          28.893.883       28.652.639         

FONDO PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO DEL PERSONALE GIA' DIPENDENTE

PREVENTIVO  2005

DALL'AMMINISTRAZIONE AUTONOMA DEI MONOPOLI DI STATO

ENTRATE E USCITE DELL'ESERCIZIO 2005
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U S C I T E CONSUNTIVO

1 nota di variazione aggiornato 2005

1 PRESTAZIONI 13.736.676 15.695.000 15.782.849

-assegno straordinario a sostegno del reddito 8.395.996 10.355.000 10.525.693

Bonus d'ingresso 0 0 3.360

Bonus d'uscita 5.340.680 5.340.000 5.253.796

2 TRASFERIMENTI AD ALTRI ENTI 4.072.156 11.823.629 11.534.651

-all' Inpdap,  per contribuzione correlata 4.071.650 11.823.000 11.533.967

-agli istituti di patronato e assistenza sociale 503 625 679

-all'istituto di medicina sociale 3 4 5

componenti finanziarie di parte corrente........... 17.808.832 27.518.629 27.317.500

3 SPESE DI AMMINISTRAZIONE 200.154 205.550 200.501

4 ONERI TRIBUTARI 10.400 7.402 7.995

5 STORNO RATEI ATTIVI INIZIALI 33.000 36.919 36.919

6 ATTRIBUZIONE RISCONTO PASSIVO FINALE 532.590 581.000 601.561

componenti economiche...................................... 776.144 830.871 846.976

TOTALE DELLE USCITE 18.584.976 28.349.500 28.164.476

7 AVANZO DELL'ESERCIZIO 604.437 544.383 488.163

TOTALE A PAREGGIO 19.189.413 28.893.883 28.652.639

PREVENTIVO  2005
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Allegato 1

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO 

      CONSUNTIVO 2005

DESCRIZIONE

1  nota variazione Aggiornato ACCERTATI più risconto al meno rateo al  più: rateo al meno risconto al      T o t a l e

(dato economico) (dato economico) nel   2005 31.12.2004 31.12.2004    '31.12. 2005 31.12.2005 (dato economico)

   ( 1+ 2 -3 )

(1) (2) (3) (4)

Contributi ordinari

- Contributo dello 0,50% 224.000,00           283.100,00           300.548,04         36.918,82       35.994,35        299.623,57           

Contributi straordinari:

-per copertura assegni straordinari a sostegno del reddito 8.395.996,00        10.355.000,00      10.031.664,67    1.095.589,31      538.096,01       10.589.157,97       

-per la copertura correlata

 dei periodi di erogazione dell'assegno straordinario 4.071.650,00        11.823.000,00      11.533.966,59    11.533.966,59       

-per copertura bonus d'uscita 5.340.680,00        5.340.000,00        4.789.394,00      425.000,00        63.464,96        5.150.929,04         

        TOTALE 18.032.326,00    27.801.100,00    26.655.573,30  1.520.589,31    36.918,82     35.994,35       601.560,97     27.573.677,17     

PREVENTIVO 2005
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ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE

DIREZIONE GENERALE  

                FONDO DI SOLIDARIETA’ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO
DELL’OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E

      RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE ADDETTO AL
      SERVIZIO DI RISCOSSIONE DEI TRIBUTI ERARIALI E DEGLI ALTRI

ENTI PUBBLICI DI CUI AL D.LGS.112/1999

RENDICONTO DELL’ANNO 2005
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       RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

       Con decreto interministeriale n° 375 del 24 novembre 2003 il
Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze, ha adottato il regolamento concernente
il Fondo di solidarietà per il sostegno del reddito del personale
addetto al servizio della riscossione dei tributi erariali. Tale Fondo è
stato  istituito presso l’ I.N.P.S. in attuazione alle disposizioni
dell’articolo 2, comma 28, della legge 23 dicembre 1996, n° 662,
emanate al fine di perseguire politiche attive di sostegno del reddito e
dell’occupazione e per fronteggiare situazioni di crisi delle categorie e
settori d’impresa sprovvisti del sistema di ammortizzatori sociali.
       Con Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali dell’11
marzo 2004 è stato costituito il Comitato amministratore del Fondo,
che si è insediato presso l’Istituto il 14 aprile 2004.
          Per ulteriori notizie sulle prestazioni a carico del Fondo e sul
loro finanziamento si rimanda all’appendice legislativa in calce.

Il bilancio consuntivo dell’anno 2005 si riassume in:

•  101         mln  di  ENTRATE

•  33           mln  di  USCITE

•  68           mln  di   AVANZO ECONOMICO

•  168         mln  di   AVANZO PATRIMONIALE

 
           Prima di procedere all’illustrazione delle più significative poste
di bilancio si riportano in forma aggregata, nelle tabelle seguenti, i
dati relativi:

- ai valori alle entrate e alle uscite accertate per il 2005,
raffrontate con i corrispondenti dati ipotizzati per il 2005 ed accertati
per il 2004;

- alla situazione patrimoniale risultante all’inizio ed alla fine degli
anni 2004 e 2005. 
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CONSUNTIVO CONSUNTIVO
D E S C R I Z I O N E 2004 2005

1° nota di variazion aggiornato

AVANZO PATRIMONIALE AD INIZIO ANNO 99.239                99.239                99.239

1    ENTRATE

Poste correttive delle uscite 0 0 0 70                    

Redditi e proventi patrimonial 1.389               4.799                  4.745                   3.518               

Canone d'uso netto immobili strumental (…) (…) (…) 1                      

Trasferimento dal fondo di previdenza esattoriali 97.869             0 97.869 97.869             

Variazioni patrimoniali straordinarie (…) (…) (…) (…)

      TOTALE DELLE ENTRATE..........................…… 99.258            4.799                  102.614              101.458           

2 USCITE:

Spese per prestazioni istituzionali..................… 0 20.852                 22.427                 22.635             

Trasferimenti passivi ......................................... 0 10.143                 10.991 10.004

Spese di amministrazione .........................……. 18                    179                     257                     477                  

Oneri tributari 1                      2                         4                         19                    

      TOTALE DELLE USCITE...................................… 19                   31.176                33.679                33.135

3 RISULTATO DELL'ESERCIZIO:

Avanzo (+), Disavanzo (-)…………………………………………………………… 99.239            -26.377 68.935                68.323

4 Assegnazione di quota dell'avanzo patrimoniale 0 97.869                0 0
al 31/12/98 del Fondo Esattoriali

5 AVANZO PATRIMONIALE  ALLA FINE DELL'ANNO 99.239            170.731              166.804              167.562

(in migliaia)

                 SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMIC0 PATRIMONIALE

PREVENTIVO 2005
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CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI
ISCRITTI

L’articolo 6, comma 4, del regolamento per l’istituzione del Fondo
stabilisce che l’obbligo del versamento della contribuzione è sospeso
in relazione al conseguimento del finanziamento previsto dal decreto
interministeriale del 13 novembre 2002, emanato ai sensi dell’articolo
81 della legge 21 novembre 2000, n°342. 

TRASFERIMENTO DAL FONDO DI PREVIDENZA ESATTORIALI

La deliberazione del Comitato amministratore del 14 aprile 2005 ha
determinato nell’importo di euro 97.868.582,38 la somma da
trasferire, per il corrente anno, dal Fondo di previdenza degli
impiegati esattoriali. 

REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI

Determinati in 3,518 mln, rappresentano la remunerazione delle
disponibilità del Fondo utilizzate dall'Inps nelle diverse forme di impiego
stabilite dal Regolamento di contabilità dell’Istituto.

  Nel prospetto che segue sono indicati il capitale medio disponibile,
suddiviso per tipo di impiego, ed i redditi conseguiti, con i relativi
saggi di remunerazione.  

DESCRIZIONE
IMPIEGHI REDDITI SAGGIO %

 
- c/c bancari 1.652.908 21.925 1,33

- prestiti e
mutui 1.157.663 28.463 2,46

- anticipazioni
alle gestioni
deficitarie

128.902.127 3.467.467 2.69

      Totale 131.712.698 3.517.855 2,67
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SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 

Quantificate complessivamente in  22,635   mln riguardano:

- per 503 mgl  gli interventi formativi di riconversione o
riqualificazione professionale , che hanno riguardato circa 1.300
lavoratori;

-  per   22,080   mln  l’onere per l’assegno straordinario  a sostegno
del reddito , erogato nell’anno a  750 esodati;

- per 52 mgl il trattamento di integrazione ordinaria.              

TRASFERIMENTI PASSIVI

Quantificati in 10 mln riguardano il trasferimento della contribuzione
correlata, per alimentare il conto assicurativo dei percettori
dell’assegno straordinario, come stabilito all’articolo 5, comma 1 del
regolamento istitutivo del Fondo .Il versamento di tale contribuzione
risulta per 9,747 mln al FPLD e per 257 mgl a beneficio del Fondo
esattoriali di cui alla L. 377/1958.

SPESE DI AMMINISTRAZIONE

Quantificate in 477 mgl,  rappresentano la quota parte delle spese di
amministrazione dell’Istituto attribuite alla Gestione in base ai criteri
fissati dal Regolamento di contabilità dell’INPS.

Le spese si riferiscono per 313 mgl alla gestione ordinaria e per 164
mgl ai costi relativi all’erogazione dell’assegno straordinario.
 
Nella tabella che segue sono esposti, per grandi aggregati, le varie
componenti delle spese di amministrazione.
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AGGREGATI 2004 2005

SPESE PER IL PERSONALE 15 185

SPESEPER SERVIZI AFFIDATI AD ALTRI ENTI
-Amministrazione Poste e Banche 1

ILLUMINAZIONE, FORZA MOTRICE, RISCALD.
CONDIZIONAMENTO, CONDUZIONE, PULIZIA
VIGILANZA, FITTO LOCALI, MANUTENZIONE E
ADATTAMENTO STABILI STRUMENTALI 1 26

SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E AMM.TO
APPARECCHIATURE INFORMATICHE 243

ALTRE SPESE 2 63

        TOTALE 18 518

meno RECUPERI 33

meno RESIDUI INSUSS. PASSIVI 8

             TOTALE NETTO 18 477

in migliaia
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RISULTATO DI ESERCIZIO

Per effetto delle movimentazioni contabili esaminate, l’esercizio 2005
presenta un avanzo economico di 68 mln  ed un conseguente avanzo
patrimoniale di 168 mln.      

 DIRETTORE  CENTRALE FINANZA
CONTABILITA’ E BILANCIO

                                                               IL DIRETTORE GENERALE
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                                             RENDICONTO
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                                                        DI RISCOSSIONE DEI TRIBUTI ERARIALI

ATTIVITA' CONSISTENZA CONSISTENZA

AL  1° GENNAIO AL 31 DICEMBRE VARIAZIONI

1 CREDITO IN CONTO CORRENTE CON L'INPS.......................... 98.885.915 166.109.477 67.223.562

2 QUOTA DI PARTECIPAZIONE AGLI INVESTIMENTI 
PATRIMONIALI UNITARI…………………………………………… 352.371 1.526.043 1.173.672

3 QUOTA DI PARTECIPAZIONE ALL'ACQUISIZIONE 
DI IMMOBILI STRUMENTALI ADIBITI AD UFFICI…………….. 548 14.537 13.989

TOTALE DELLE ATTIVITA'..... 99.238.834 167.650.057 68.411.223

                                             STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2005

                              FONDO DI SOLIDARIETA' DEL PERSONALE ADDETTO AL SERVIZIO
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PASSIVITA' CONSISTENZA CONSISTENZA

AL  1° GENNAIO AL 31 DICEMBRE VARIAZIONI

1 RESIDUI PASSIVI 0 88.093 88.093

Debiti per assegni straordinari per il sostegno del reddito… 0 88.093 88.093

TOTALE DELLE PASSIVITA'.......... 0 88.093 88.093

2 AVANZO PATRIMONIALE.......................................................... 99.238.834 167.561.964 68.323.130

TOTALE A PAREGGIO.......................... 99.238.834 167.650.057 68.411.223
 

 I SINDACI IL PRESIDENTE
    GIULIANO CAZZOLA GIAN PAOLO SASSI

LUDOVICO ANSELMI - DANIELA CARLA' 
       CARLO CONTE -  GIUSEPPE MICCIO

MICHELE PISANELLO- EMANUELE SFERRA
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E N T R A T E CONSUNTIVO
2005

1° nota di variazione aggiornato

1 Poste correttive delle uscite
-Recupero prestazioni 0 0 70.120

componenti finanziarie di parte corrente........... 0 0 70.120

2 REDDITI E PROVENTI  PATRIMONIALI.
-interessi attivi su capitali disponibili 4.798.697 4.744.790 3.517.856

3 CANONE D'USO NETTO IMMOBILI STRUMENTALI… 36 382 853

4 VARIAZIONI PATRIMONIALI STRAORDINARIE
-Plusvalore  immobili ceduti al FIP 0 0 103

5 TRASFERIMENTO DAL FONDO DI PREVIDENZA ESATTORIALI
Per il finanziamento delle prest. ex D.I.del 13/11/2002 0 97.868.582 97.868.582

componenti economiche......................................
4.798.733 102.613.754 101.387.394

TOTALE DELLE ENTRATE...................... 4.798.733 102.613.754 101.457.514

6 DISAVANZO DELL'ESERCIZIO 26.376.697 0 0

TOTALE A PAREGGIO 31.175.430 102.613.754 101.457.514

FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL PERSONALE ADDETTO
           AL SERVIZIO DI RISCOSSIONE DEI TRIBUTI ERARIALI 

PREVENTIVO
2005

 ENTRATE E USCITE DELL'ESERCIZIO 2005
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U S C I T E
CONSUNTIVO

2005

1° nota di variazione aggiornato

1 PRESTAZIONI 20.851.509 22.426.814 22.634.752

-interventi formativi - 230.000 732.000 503.343

- trattamento di integrazione ordinaria 51.509 51.509 51.509

- assegno straordinario a sostegno del reddito 20.570.000 21.643.305 22.079.900

componenti finanziarie di parte corrente...........
20.851.509 22.426.814 22.634.752

2 SPESE DI AMMINISTRAZIONE 179.302 257.109 476.574
- per la gestione ordinaria 47.848 87.069 313.074
-per l'erogazione dell'assegno straordinario 131.454 170.040 163.500

3 TRASFERIMENTI AD ALTRE GESTIONI DELL'INPS 10.142.399 10.990.858 10.004.252
-al FPLD, per contribuzione figurativa………………………………… 9.143.912 10.807.289 9.747.534
- alla Gestione del trattamento integrativo del fondo esattoriali 998.487 183.569 256.718

4 ONERI TRIBUTARI............................................. 2.220 3.712 18.806

componenti economiche......................................
10.323.921 11.251.679 10.499.632

TOTALE DELLE USCITE...................... 31.175.430 33.678.493 33.134.384

5 AVANZO DELL'ESERCIZIO...................................................... 0 68.935.261 68.323.130

TOTALE A PAREGGIO.......................................... 31.175.430,00 102.613.754 101.457.514

2005
PREVENTIVO
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La legge di riforma del sistema pensionistico ha previsto la modifica dei
requisiti di accesso al pensionamento di anzianità a decorrere dal 1 gennaio
2008.

In deroga a quanto stabilito, i beneficiari di assegno straordinario che
perfezionano i requisiti per il diritto alla pensione di anzianità in data
successiva al 31 dicembre 2007 potranno accedere, alla scadenza
dell’assegno, alla  pensione di anzianità avvalendosi della normativa
previgente la riforma solo nel numero di 10.000 unità, in concorrenza anche
con i lavoratori collocati in mobilità a norma delle disposizioni citate al comma
18, lettera a) della legge 243/2004.

Con messaggi 14.952 dell’11 aprile 2005 e 15.744  del 18 aprile 2005, è
stato illustrato il criterio di attuazione del monitoraggio previsto dall’art.1,
comma 19, della legge 243/2005, volto a verificare il raggiungimento del
numero massimo di 10.000 lavoratori aventi diritto a fruire dei benefici di cui al
citato comma 18.

E’ stato nel contempo comunicato alle strutture periferiche che, dal
monitoraggio effettuato dalle sedi dell'Istituto e comunicato al Ministero del
lavoro per l’individuazione dei potenziali destinatari della norma in argomento,
è risultato che il numero rilevato dalle sedi dei 10.000 soggetti che potranno
usufruire, a decorrere dal 1 gennaio 2008, della normativa previgente la
riforma per l’accesso al pensionamento di anzianità, è stato integralmente
coperto.

Al punto 3.1. del messaggio 14.952 dell’11 aprile 2005, peraltro, è stato
infine precisato che, per coloro che cessano l’attività lavorativa in data
successiva al 31 marzo 2005 e che maturano i requisiti per l’accesso al
pensionamento di anzianità, secondo la normativa previgente la riforma, in
data successiva al 31 dicembre 2007, non è più possibile certificare il diritto
alla pensione di anzianità, e conseguentemente procedere alla liquidazione
dell’assegno  straordinario, qualora non si siano preventivamente liberate
posizioni fra quelle rientranti nelle 10.000 rilevate nei monitoraggi
precedentemente effettuati.  

 In effetti, per la natura dinamica dei rapporti e della persistenza nei
medesimi fondi di solidarietà - si pensi ad esempio all’ipotesi di decesso o alla
cessazione per nuova occupazione incompatibile con le prestazioni erogate dai
fondi medesimi -, si ritiene opportuno proseguire con l’attività di monitoraggio
avviata con i citati messaggi n.14.952 dell’11 aprile 2005 e n.15.744 del 18
aprile 2005.

Il numero dei nuovi accessi ai Fondi di solidarietà subirà, sotto questo profili,
una contrazione.

Con messaggio n.38165 del 18 novembre 2005, è stata illustrata la nuova
procedura per l’esame e la definizione delle domande di assegno straordinario,
per i lavoratori che intendono usufruire della deroga di cui  all’articolo 1,
comma 18, della legge 243/2004.
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Con proprie deliberazioni, nel mese di luglio 2005 i Comitati
amministratori dei Fondi di solidarietà del settore del credito e della riscossione
dei tributi erariali hanno stabilito che l’accesso all’assegno straordinario di
sostegno al reddito è ammesso anche per i lavoratori la cui pensione viene
liquidata esclusivamente con il sistema contributivo.

Poiché ai sensi dell’articolo 10, comma 9, del DM n. 158 del 2000, la misura
dell’assegno straordinario è correlata alla prestazione alla quale è finalizzato,
l’assegno straordinario di sostegno al reddito in favore delle tipologie di
lavoratori che di seguito si illustrano deve essere liquidato con il sistema
contributivo.

Si tratta, in particolare, dei lavoratori “neo iscritti” al 1° gennaio 1996 e,
quindi, privi di anzianità assicurativa e contributiva prima di tale data, nonché
dei soggetti che esercitano il diritto di opzione di cui all’art. 1, comma 23, della
legge n. 335 del 1995, come interpretato dall’art. 2 del D.L. n. 355 del 2001.

Ai sensi delle norme appena citate hanno titolarità ad esercitare la facoltà di
opzione:

1. I lavoratori che l’hanno esercitata entro il 1° ottobre 2001 sia che si tratti
di assicurati con meno di 18 anni di contribuzione al 31.12.1995 sia che
si tratti di assicurati con almeno 18 anni di contribuzione alla predetta
data (articolo 2, comma 2, del decreto legge n. 355/2001);

2. lavoratori che l’hanno esercitata a partire dal 1° ottobre 2001 e
possiedono meno di 18 anni di contributi al 31 dicembre 1995 (articolo 2,
comma 1, del decreto legge n. 355, che fornisce l’interpretazione
autentica dell’articolo 1, comma 23, secondo periodo, della legge n. 335
del 1995)

In entrambi i casi la facoltà di opzione è subordinata alla condizione che
l'interessato abbia maturato un'anzianità contributiva pari o superiore a 15
anni, di cui almeno 5 nel sistema contributivo.

Inoltre, l’accesso all’assegno straordinario è possibile anche per le lavoratrici
che scelgono di avvalersi della disciplina sperimentale introdotta dall’articolo 1,
comma 9, della legge 243/2004.
In tal caso, ai fini della valutazione del possesso del diritto alla liquidazione
dell’assegno straordinario si deve far riferimento ai requisiti anagrafici richiesti
dalla normativa previgente alla legge n. 243 del 2004 per il conseguimento
della pensione di anzianità. Le finestre di accesso da applicarsi alla fattispecie
in argomento sono, invece, quelle stabilite dall’articolo 1, comma 6, lettera c),
della legge 23 agosto 2004.
Pertanto, la lavoratrice rimane soggetta integralmente alla normativa vigente
per i pensionati con il sistema retributivo o misto, mentre il sistema di calcolo è
quello esclusivamente contributivo.
Sotto questo profilo, il numero dei potenziali beneficiari degli assegni
straordinari si modificherà in aumento.
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Infine, si segnala la delibera n.2 del 9 giugno 2005 con la quale il Comitato
amministratore del Fondo di solidarietà del personale dipendente dalle imprese
di credito, nel recepire l’accordo del 12 febbraio 2005 intervenuto tra l’ABI e le
parti sociali, ha stabilito che  l’importo netto del trattamento pensionistico
spettante nell'’assicurazione generale obbligatoria, di cui all’art.10, comma 9,
del D.M. 158/2000, si determina individuando la maggiorazione dell’anzianità
contributiva mancante per il diritto alla pensione, nella misura corrispondente
al numero delle settimane di contribuzione che mancano sino al momento della
maturazione, da parte del lavoratore, dei requisiti per il diritto alla pensione di
vecchiaia o di anzianità. Tale criterio trova applicazione per gli assegni
straordinari di sostegno al reddito in essere alla data di stipula del verbale di
accordo, con effetto dal 1° marzo 2005 e a quelli liquidati successivamente.
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